EXEQUENTE: UNIÃO - FAZENDA NACIONAL

EXECUTADO: EDMUNDO DE CASTRO GONZALEZ

DESPACHO/DECISÃO

Trata-se de execução fiscal proposta por UNIÃO - FAZENDA
NACIONAL  em face de  EDMUNDO DE CASTRO
GONZALEZ  objetivando  cobrança de débito  no valor originário de R$
304.177,57 (trezentos e quatro mil, cento e setenta e sete reais e cinquenta e sete
centavos).

Da análise dos autos verifica-se que houve a penhora de imóvel
situado na Rua Cândido Benício, 624, Casa 2, Campinho, Rio de Janeiro/RJ,
matrícula nº 4.124 do 9º RGI, avaliado em outubro de 2024 no montante de R$
183.775,90 (cento e oitenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais e noventa
centavos), tendo sido nomeado como depositário o executado, Sr. EDMUNDO
DE CASTRO GONZALEZ (evento 52).

O 9º RGI, no evento 53, informa o registro da penhora efetuada
sobre o imóvel em questão.

A parte executada, no evento 54, apresenta impugnação quanto ao

[...]

Na decisão acostada ao evento 59, foi determinada a expedição de
novo mandado de constatação e reavaliação do imóvel penhorado.

O oficial de justiça, no evento 68, em março de 2025, manteve o
valor apontado no laudo do evento 52, no montante de R$ 183.775,90 (cento e
oitenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais e noventa centavos).

Intimada a se manifestar, a parte executada se manteve inerte.

A parte exequente, no evento 73, requer seja autorizada a alienação
do bem imóvel penhorado nestes autos, por intermédio de corretor ou leiloeiro
credenciado no Sistema Comprei.

[...]

bem imóvel realizada pelo oficial de justiça. Considerando que bem foi avaliado
em R$ 183.775,90 (cento e oitenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais e
noventa centavos), nos termos do laudo do evento 68, o valor mínimo da
proposta é o de R$ 91.887,95 (noventa e um mil oitocentos e oitenta e sete reais
e noventa e cinco centavos).

b) Determino que as  taxas municipais e débitos de
IPTU  existentes serão sub-rogados no preço da arrematação, obedecendo às
preferências legais.

Intime-se a parte executada para ciência, por meio do patrono
constituído.